Osmanlı fetihleriyle birlikte bir Hristiyan köyü

olmaktan çıkan Nevrekop, bu dönemden sonra İslâm-Türk yerleşimi olmuş ve

bölgedeki önemli bir dinî merkez haline gelmiştir. Osmanlı idaresi altına Gazi

Evrenos Bey’in Siroz ve Drama yakınlarındaki önemli kaleleri ele geçirmesi

sırasında 776-785 (1374-1383) yılları arasında girmiş olmalıdır. Nevrekop ovası

ve biraz yukarısında bulunan Razlog vadisinin ele geçirilmesiyle Osmanlılar

Filibe ve Çepino vadisi yoluyla Trakya ovası arasında bağ kurmuş oldular.

Osmanlı Devleti döneminde Serez Sancağı’na bağlı bir kaza olan Nevrekop ile

İlk dönem ve sonrasında yazılan Osmanlı kroniklerinde/tarihlerinde şehrin kim

tarafından alındığı hakkında doğrudan bir bilgi bulunmamaktadır. Machiel

Kiel, Nevrekop şehrinin, Gazi Evrenos Bey'in Siroz ve Drama yakınlarında

bulunan önemli kaleleri ele geçirmesi sırasında 776-785 (1374-1383) yılları

arasında Osmanlı hâkimiyetine girmiş olabileceği fikrini ileri sürmektedir.

Neşrî, fetih tarihini 787/1385 olarak belirtir5. Aşıkpaşazâde ise Serez’in antlaşma

ile alındığını ifade eder6. Nevrekop’un küçük bir kasaba/nahiye olması ve

dağlık bir alanda olmasının yanı sıra fetihten sonra idari olarak Serez’e bağlı bir

kaza/nahiye olması bu ihtimali kuvvetlendirmektedir. Bu fetihle birlikte şehrin

Osmanlı Devleti’nin

Balkanlarda bir devlet olarak ortaya çıkması da bu şekildedir9.

Fetihten sonra Nevrekop diğer kazalarla birlikte Paşa Livasına bağlanmıştır.

Osmanlı idarî hayatındaki yeri ise Serez sancağıdır. Bu sancağa bağlı bir kaza

merkezi olan Nevrekop'la ilgili ilk kayıtlar 849/1445 tarihli bir timar defterinde

bulunmaktadır. Buna göre Nevrekop merkez, 131 hane, 12 mücerred, 23 bive ve

7859 hâsılı olan büyük bir köy durumundaydı10. Nevrekop’ta bu tarihte toplam

32 karye, 2 mezra, 859 hane, 76 mücerred ve 156 bive bulunmaktadır11. Defterde,

Sultan Bayezid’in verdiği emirle Nevrekop’ta bulunan dört keşişten cizye

alınmayacağı kaydedilmiştir12.

Nevrekop, Rodop Dağları'nın Pomak bölgesidir ve Balkanlar'ın en yüksek

yerleşim yeridir. 869/1464-65'de Nevrekop’ta 265 Hıristiyan hanesiyle birlikte

12 Müslüman hanesi bulunmaktadır13. Bunlardan bazıları Türk-Müslüman

yerleşimciler, bazıları ise sonradan Müslüman olan mühtedilerdi. Nevrekop ve

bölge hakkında Balkanlarda ilk ihtidaların başladığı yerdir denilebilir. Bu

1667-1668 tarihli Rumeli

Kadılıkları düzenlemesinde22, 1733-1734 avarız kayıtlarında, 1740-1741 tarihli

Rumeli Kazalarının Rütbeleri adlı yazmada23 ve 1253/1837 tarihli ayrı bir

yazmada24 Nevrekop, Paşa Sancağına tabî kaza statüsündeydi. 1900'de 123

köyü ve merkeziyle Nevrekop kazasının tamamında 12.500 Türkçe, 26.960

Bulgarca konuşan (Pomak) Müslüman ile birlikte 35.310 Hristiyan Bulgar

yaşamaktaydı. 1570-1900 tarihlerinde İslamiyet tedricen % 28'den % 53 oranına

Avârız Defteri”, OTAM 8, Ankara 1997, s.249–253; Rıfat Özdemir, “Avârız ve Gerçek-Hane

Sayılarının Demografik Tahminlerde Kullanılması Üzerine Bazı Bilgiler”, X.Türk Tarih

Kongresi (Ankara 22–26 Eylül 1986) Kongreye Sunulan Bildiriler, IV, Ankara 1993, s.1581–

1584; Mehmet Ali Ünal, “1646 (1056) Tarihli Harput Kazâsı Avârız Defteri”, Osmanlı Devri

Üzerine Makaleler Araştırmalar, Isparta 1999, s.119–122; Bruce Mc-Gowan, “Osmanlı-

Avârız-Nüzül Teşekkülü 1600–1830”, VIII. Türk Tarih Kongresi (Ankara 15 Ekim 1976)

Kongreye Sunulan Bildiriler II, Ankara 1981, s.1327–1331; Feridun M.